（地Ⅲ198F）

平成３０年１月１１日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

「ワンヘルスに関する連携シンポジウム－ヒトと動物の共通感染症－」の開催について

この度、大分県別府国際コンベンションセンターにおいて、「ワンヘルスに関す

る連携シンポジウム－ヒトと動物の共通感染症－」（主催：厚生労働省、共催：日

本医師会、日本獣医師会）を２月１１日（日）に開催することとなりましたのでご

案内申し上げます。

ご参加につきましては、下記のＷｅｂ又はＦＡＸにて２月５日（月）までにお申

し込みくださいますようお願いいたします（参加費無料。なお、旅費等は本会にて

負担しませんので予めご了承ください）。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

貴会会員に対する情報提供について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

「ワンヘルスに関する連携シンポジウム－ヒトと動物の共通感染症－」

開催日時：平成３０年２月１１日（日） １４：００~１７：２５

会  場：別府国際コンベンションセンター（ビーコンプラザ） ３階 国際会議室

（大分県別府市山の手町１２番１号）

プログラム：別添のとおり

申込み先：ＷＥＢ https://www.p-unique.co.jp/onehealthsympo/

ＦＡＸ ０３－６２６４－６４４５

（お問い合わせ先） ワンヘルスシンポジウム事務局 株式会社プロセスユニーク内

〒104-0061 東京都中央区銀座七丁目4番14号 HBC GINZAビル12F

TEL：03-6264-6438（平日9：00～17：00）

https://www.p-unique.co.jp/onehealthsympo/

事 務 連 絡

平成 30 年１月 11 日

関係各位

厚生労働省健康局結核感染症課

「ワンヘルスに関する連携シンポジウム－ヒトと動物の共通感染症－」

の開催について

日頃から、公衆衛生行政に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本年２月 11 日（日）に大分県別府国際コンベンションセンターにおいて、「ワ

ンヘルスに関する連携シンポジウム－ヒトと動物の共通感染症－」を開催する

こととなりました。

感染症の分野において、動物からヒトへ伝播する感染症（動物由来感染症）

は、ヒトにおける感染症のうち半数以上を占めると推定されています。動物由

来感染症対策には、医療、獣医療などの関係者が分野横断的に連携する「ワン

ヘルス・アプローチ」の取組が重要であるとの認識が世界的に高まっています。

こうした観点から、医療・獣医療の各分野の最新の知見、取組を紹介し、医

療・獣医療等の動物由来感染症対策に関わる分野の方々をはじめ、国民の皆様

に対して、動物由来感染症の現状と対策の重要性について、広く普及・啓発す

るとともに、分野間の連携を推進するために、公開シンポジウムを開催します。

つきましては、関係者の皆様へ本シンポジウムの開催について広く周知いた

だき、多くの皆様に御参加いただけるよう御配慮の程よろしくお願いします。

※ 添付のリーフレットについては、当省ホームページでもダウンロードが可

能です。

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000190453.html

厚生労働省健康局結核感染症課

担当：温井

TEL：（代）03-5253-1111（内）2384

FAX：03-3581-6251

Email： nukui-takeshi@mhlw.go.jp

ワンヘルスに関する連携シンポジウムワンヘルスに関する連携シンポジウム
─ヒトと動物の共通感染症──ヒトと動物の共通感染症─

日 時 平成30年2月11日(日)
14：00～17：25（受付時間13：45～）

会 場 別府国際コンベンションセンター（ビーコンプラザ） 3階  国際会議室
（大分県別府市山の手町12番1号）

参加無料

1．【開会挨拶】 14：00～14：10 厚生労働省
  公益社団法人日本医師会
  公益社団法人日本獣医師会

2．【基調講演】 14：10～14：20 「動物由来感染症における最近の動向と対策」
  厚生労働省健康局結核感染症課

3．【講　　演】 14：20～17：20 座長 ： 日本大学生物資源科学部　教授　丸山 総一
  　　  北海道大学大学院獣医学研究院　教授　苅和 宏明

   【第1部】 14：20～16：00 ダニ媒介感染症の現状と課題
  ア  ダニ媒介脳炎ウイルス（TBEV）への取組み
       「日本におけるダニ媒介脳炎の現状と課題」
        北海道大学大学院獣医学研究院　准教授　好井 健太朗
       「当院でのダニ媒介脳炎の臨床、病理学的所見」
        市立札幌病院神経内科　部長　田島 康敬
  イ  重症熱性血小板減少症候群（SFTS）のその後
       「SFTSウイルスに関する最近の知見」
        山口大学共同獣医学部　教授　前田　健
       「重症熱性血小板減少症候群（SFTS）の疫学的、臨床的、病理学的知見」
        国立感染症研究所ウイルス第一部　部長　西條 政幸

   【休　憩】 16：00～16：10

   【第2部】 16：10～17：00 コリネバクテリウム・ウルセランス感染症の現状と課題
  「コリネバクテリウム・ウルセランス感染症 －ジフテリア類似の人獣共通感染症－」
  国立感染症研究所細菌第二部　主任研究官　岩城 正昭
  「国内初のCorynebacterium ulcerans感染による死亡例を経験して」
  産業医科大学病院集中治療部　修練指導医　尾辻　健

4．【総合討論】 17：00～17：20

5．【閉会挨拶】 17：20～17：25 厚生労働省健康局結核感染症課

主催：厚生労働省　　共催：日本医師会、日本獣医師会

プログラム

参加申し込みについて

別府国際コンベンションセンター
（ビーコンプラザ） ３階  国際会議室
（大分県別府市山の手町12番1号）
【徒　歩】　ＪＲ別府駅から西へ、上り坂道1.3km（徒歩15分～20分）
【　車　】　別府ＩＣを降りて、一つ目の信号を左折し、
　　　　　また次の信号を左折し、道沿いに約10分。

（お問い合わせ先） ワンヘルスシンポジウム事務局　株式会社プロセスユニーク内
 〒104-0061 東京都中央区銀座七丁目4番14号 HBC GINZAビル12F
 TEL：03-6264-6438（平日9：00～17：00）

「ワンヘルスに関する連携シンポジウム ─ヒトと動物の共通感染症─」 参加申込書

氏　名

フリガナ

所　属

フリガナ

E-mail

T E L

F A X

※申し込みいただいた個人情報は、主催者が適正に管理し、シンポジウム運営のみに使用いたします。

参加には事前の申し込みが必要です。
申し込みはＷｅｂ又はＦＡＸでお申し込みください。

※参加証をＥ-mailでお送りします。
※Ｅ-mailが無い場合は、ＦＡＸいたしますので、ＦＡＸ番号をご記入ください。

会場アクセス

FAX 03-6264-6445

●Webからの申し込みは、下記ホームページをご覧いただき、申し込みをお願いいたします。

https://www.p-unique.co.jp/onehealthsympo/

別府国際
コンベンション
センター

申込締切：平成30年2月5日（月）